ĐỘI TNTP HỒ CHÍ  MINH

HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***
Số: 88 -TB/HĐĐTW
	  Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2015

THÔNG BÁO SỐ 1
Về việc tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc
lần thứ VIII - Năm 2015
-----
Kính gửi:  Hội đồng Đội tỉnh (thành phố) ..................................
Căn cứ Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh; thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2015, được sự thống nhất của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức “Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ VIII - năm 2015”.

Để công tác tổ chức Đại hội đảm bảo yêu cầu, Hội đồng Đội Trung ương thông báo để Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố biết và chuẩn bị một số nội dung sau:
I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
1. Thời gian:
Dự kiến trong 04 ngày, từ 10/6 đến 13/6/2015
  (không kể thời gian đi và về).

2. Địa điểm:
Tại Thủ đô Hà Nội và tỉnh Nghệ An.
II. THÀNH PHẦN, TIÊU CHUẨN ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI
1. Đại biểu thiếu nhi.
a. Tiêu chuẩn lựa chọn.
- Là những đội viên đạt danh hiệu "Cháu ngoan Bác Hồ" cấp tỉnh, có thành tích xuất sắc tiêu biểu cho đội viên, thiếu nhi của địa phương, đơn vị trong học tập, rèn luyện và tham gia các phong trào của Đội.
- Có khả năng và đủ sức khỏe để tham gia các hoạt động tại Đại hội.

- Được bình chọn từ cơ sở.

b. Thành phần đại biểu:
- Đơn vị được chọn cử  ............ (...........................) đại biểu.
- Trong đó:
Có đại biểu là nam, nữ.

Có đại biểu là học sinh tiểu học và trung học cơ sở.
2. Đại biểu phụ trách.
01 ( Một ) đại biểu là phụ trách Đội xuất sắc hoặc Thường trực Hội đồng Đội của tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH
* Ngày thứ nhất:  Chủ đề: “Hoa đẹp trăm miền”.

- Tập trung đón tiếp đại biểu

- Chung kết toàn quốc cuộc thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”.

* Ngày thứ hai: Chủ đề: “Hoa thơm dâng Bác”.

- Báo công và vào Lăng viếng Bác.

- Các hoạt động gặp gỡ, giao lưu.

- Lễ Tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc năm 2015.

* Ngày thứ ba:  Chủ đề:  “Vòng tay bè bạn”.

- Xuất phát đi Nghệ An.

- Hoạt động vui chơi, tham quan.
- Lửa trại giao lưu với thiếu nhi Nghệ An
*Ngày thứ tư:  Chủ đề :  “Vâng lời Bác dạy”.

- Thăm quê hương Bác Hồ - Nam Đàn.
- Tham gia hoạt động xã hội.

- Các đoàn trở về địa phương.
IV. CÁC ĐIỀU KIỆN CHUẨN BỊ
1. Thủ tục hồ sơ.
a. Đối với cá nhân.
- 02 bản thành tích (theo mẫu gửi kèm) có dán ảnh, ghi rõ họ tên bằng chữ in hoa, nêu thành tích xuất sắc nhất trong học tập, công tác Đội và thực hiện cuộc vận động “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”; có xác nhận của nhà trường và Hội đồng Đội địa phương.

- 02 ảnh (3 x 4) làm thẻ đại biểu và tuyên truyền.

- Một cuốn “Nhật ký làm theo lời Bác” của cá nhân đại biểu.

- Quyết định của Hội đồng Đội tỉnh, thành phố cử đi dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ VIII - năm 2015 và bản trích ngang đoàn đại biểu (gồm cả phụ trách đoàn).
b. Đối với Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố, Đoàn trực thuộc.
- Lập danh sách trích ngang các cá nhân trong đoàn đại biểu (02 bản theo mẫu gửi kèm).

- Có 01 báo cáo (bằng văn bản hoặc bằng băng đĩa) về cuộc vận động“Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy” cấp liên đội để Trung ương in kỷ yếu và tuyên truyền.

- 05 bức ảnh (cỡ 25 x 30) phản ánh hoạt động của thiếu nhi thuộc địa phương mình trong cuộc vận động “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”.

- Chọn 01 em tiêu biểu nhất trong đoàn của mình, xây dựng clip dài không quá 05 phút giới thiệu về tấm gương “Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu” của em đó gửi về Trung ương để tuyên truyền.
- Các hồ sơ trên gửi về Hội đồng Đội Trung ương (62 Bà Triệu - Hà Nội) trước ngày 20/5/2015.
2. Kinh phí.
- Trung ương chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, ăn, nghỉ, đi lại của thiếu nhi trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Các tỉnh, thành phố và Đoàn trực thuộc chịu trách nhiệm kinh phí đi, về, ăn nghỉ trước và sau Đại hội cho đoàn đại biểu của đơn vị mình, kinh phí giao lưu giữa các đoàn đại biểu tham gia Đại hội.
- Đại biểu phụ trách thực hiện chế độ đi lại, ăn nghỉ theo các quy định của Nhà nước.
3. Một số điều kiện khác.
- Quy định về trang phục: Đại biểu dự Đại hội chuẩn bị quần áo đồng phục theo nghi thức Đội, các đồ dùng cá nhân cần thiết. Các em thiếu nhi dân tộc mang trang phục của dân tộc mình.

- Tập luyện các bài hát tập thể để tham gia hoạt động: Hoa thơm dâng Bác, Gặp nhau dưới trời thu Hà Nội, Nối vòng tay lớn, Đội ta lớn lên cùng đất nước...
- Mỗi đoàn chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc và mang theo băng đĩa, nhạc cụ, đạo cụ để chủ động khi biểu diễn.

- Các đại biểu có thể chuẩn bị quà tặng giao lưu cá nhân.

- Các đơn vị lưu ý khi lựa chọn đại biểu, nếu đại biểu bị say xe và sức khỏe yếu, cần xem xét kỹ trước khi quyết định tham gia Đại hội. Tránh tình trạng các em đi nhưng lại không thể tham gia được các hoạt động, làm ảnh hưởng đến kết quả chung của Đại hội.

- Theo chương trình, tất cả đại biểu Đại hội phải có mặt tại khách sạn ở Thủ đô Hà Nội chậm nhất vào lúc 11h30 ngày 10/6 và bế mạc tại Nghệ An vào trưa ngày 13/6. Để đảm bảo tập trung cho hoạt động, Ban Tổ chức Đại hội yêu cầu các đoàn đại biểu chủ động mua vé đi tàu, xe, máy bay khứ hồi từ Hà Nội hoặc Nghệ An trở về địa phương trước khi về Hà Nội tập trung dự Đại hội.

Nhận được thông báo này, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố và các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động tuyên truyền, chào mừng; báo cáo với cấp uỷ, chính quyền, Ban Thường vụ Đoàn địa phương để tiến hành chọn cử đại biểu, chuẩn bị các điều kiện đi dự Đại hội đúng tiêu chuẩn và thời gian quy định. Thí sinh được lựa chọn tham gia Chung kết cuộc thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ” và các em đạt giải Nhất cuộc thi “Áng Tem thư kể chuyện Bác Hồ” sẽ là thành viên chính thức của đoàn đại biểu của đơn vị tỉnh, thành phố được chọn. Hội đồng Đội Trung ương sẽ có Thông báo số 2 (nếu cần) và Thông tri triệu tập chính thức đại biểu.

	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG

CHỦ TỊCH

	Nơi nhận:
- Như trên (để t/hiện);

- Ban Bí thư TWĐ (để b/c);
- Thành viên BTC Đại hội;

- Lưu VP HĐĐTW.

	  (Đã ký)
Nguyễn Long Hải
Bí thư BCH Trung ương Đoàn

PAGE
4